
Request 11313 - Housing - Disable Adaptions 
1) Please could you provide information on the number of people on your housing 
waiting list who require accessible or wheelchair-accessible housing? 
 
Notes: this may be defined as any one or all of the following: 
a. We more broadly mean people who need a property that provides ‘level access’ 
i.e. no steps to access the dwelling and/or a lift or an accessible or adaptable home 
 
e.g. one that meets building regulations part M4(2) Category 2: Accessible and 
adaptable dwellings, or any equivalent standard such as the Lifetime Homes 
Standard. 
 
 
b. The number of people who require a home that is wheelchair accessible e.g. one 
that meets building regulations part M4(3) Category 3: Wheelchair user dwelling or 
any equivalent standard. 
 
 
c. The number of people currently in housing who require a minor or major 
adaptation to their home. 
 
 
d. The number of people currently in housing that cannot be adapted to meet their 
access needs. 
 
2) How many dwellings/homes i.e. (the total of houses, maisonettes, flats etc) were 
built in the local authority for each of the past three years? Depending on your 
budget cycle, these could be calendar years of financial years. 
 
3) Of these homes, how many were built as: 
a. accessible and adaptable (Part M Building Regulations optional category M4(2)) 
b. wheelchair accessible (Part M Building Regulations optional category M4(3)) 
c. Another accessible housing standard (if so, please provide details) 

Response  

Thank you for your request for information above, which we have dealt with under 
the terms of the Freedom of Information Act 2000. 



 
I hope the following will answer your query: 
 
1a) 291  

1b) 21 

1c) 95 

1d) Information not held 

2) We monitor housing completions by financial year (April to March). Total 
completions for the last three years were:  

2020/21: 1,335 

2019/20: 1,107 

2018/19: 1,152 

3) We do not monitor completions of accessible housing. We do monitor permissions 
of accessible housing - M4(2) - against Policy H/9 in the South Cambridgeshire Local 
Plan (2018). This requires that 5% of all new houses meet M4(2) of Building 
Regulations. Therefore, it only applies to schemes of 20+ dwellings. 

The relevant section from each of the last 3 AMRs in re-produced below. 

2020/21 AMR 

Policy H/9 of the South Cambridgeshire Local Plan (2018) requires that 5% of new 
dwellings meet M4(2) of Building Regulations. All developments of 20 or more 
houses are therefore required to provide an element of accessible dwellings. An 
evaluation of all of the developments of 20 or more dwellings approved in the 2020-
2021 monitoring year was undertaken. Eleven applications were reviewed. Seven 
met or exceeded the required standard and the remaining schemes either had a 
previous outline or extant planning permission in place. Overall, the impact of the 
policy will continue to grow as fewer reserved matters applications are approved 
where there is an outline permission granted before Policy H/9 came into effect. 
Some schemes will be delivering or exceeding the policy requirements even where 



the outline permission was granted before the Local Plan was adopted. For example, 
the scheme at Land to the rear of 130 Middle Watch, Swavesey (S/1896/19/RM) will 
deliver 70 dwellings including all 28 affordable and 4 market bungalows achieving 
M4(2) standard (46% of all dwellings). There have also been some significant outline 
permissions granted in 2020-2021 where the policy will be a requirement for all 
subsequent reserved matters applications. These are Land North of Cherry Hinton 
(S/1231/18/OL) which has permission for up to 1,200 dwellings and the Wellcome 
Trust Genome Campus which has permission for up to 1,500 dwellings 
(S/4329/18/OL). 

2019/20 AMR 

Policy H/9 of the South Cambridgeshire Local Plan (2018) requires that 5% of new 
dwellings meet M4(2) of Building Regulations. All developments of 20 or more 
houses are therefore required to provide an element of accessible dwellings. An 
evaluation of all of the developments of 20 or more dwellings approved in the 2019-
2020 monitoring year was undertaken. The policy is beginning to have an impact. 
Many permissions in the monitoring year dealt with reserved matters applications on 
sites with outline planning applications permitted before the adoption of the Local 
Plan. However, two large outline planning permissions at Waterbeach new town 
(S/0559/17/OL) and the Ida Darwin hospital (S/0670/17/OL) do require compliance. 

2018/19 AMR 

Policy H/9 of the South Cambridgeshire Local Plan (2018) requires that 5% of new 
dwellings meet M4(2) of Building Regulations and this is monitored by indicator M30. 
All developments of 20 or more houses are therefore required to provide an element 
of accessible dwellings. An evaluation of all of the developments of 20 or more 
houses approved between the adoption of the new South Cambridgeshire Local Plan 
(2018) in September 2018 and end of the monitoring year (31 March 2019) was 
undertaken. 103 dwellings were conditioned to meet with part M4(2) of building 
regulations; this equates to 13% of the permitted dwellings on sites of 20 or more 
dwellings. 

 
We aim to provide a high-quality service to you and hope that you are satisfied with 
this response. If you have any further questions, please do not hesitate to contact us. 
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